
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
к,„ т£?-т// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5034.*) 
«Международные отношения» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по 
направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по направлению 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной квалификационной 

работы 

Должность научного руководителя 
выпускной квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абахтимова 
Дарья Олеговна 

Политический аспект 
реализации проекта 
«Северный поток» 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

2 Агафонов 
Даниил 
Иванович 

Арктическое измерение 
внешней политики ФРГ в 
начале XXI века 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

3 Алексеева 
Арина 
Александровна 

Проблемы и перспективы 
развития мировой 
альтернативной энергетики 
в современных условиях (на 
примере Северной 
Америки, Западной Европы 
и Восточной Азии) 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

4 Алексеева 
Елена 
Витальевна 

«Мягкая сила» Китайской 
Народной Республики: 
история формирования и 
опыт реализации 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

5 Алексеева 
Юлия 

Эволюция национального 
брендинга в западной и 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 



Владиславовна восточной политической 
культуре: сравнительный 
анализ 

исследований 

6 Альмуков 
Тимур 
Маратович 

Феномен этнического 
лоббизма в отношениях 
США с левыми режимами 
стран Латинской Америки 
(на примере Кубы, 
Венесуэлы и Никарагуа) 
(1993-2022 гг.) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

7 Андронов 
Алексей 
Михайлович 

Саамы в постколониальном 
измерении политики 
Швеции в XXI веке: на 
примере правых и левых 
правительств 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

8 Аристархов 
Павел Олегович 

ЧВК как акторы мировой 
политики (по оценкам 
международных 
организаций) 

Добронравии Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

9 Артамонова 
Виталина 
Витальевна 

Американо-венесуэльские 
противоречия в период 
2013-2022 гг. 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

10 Афанасьев 
Сергей 
Николаевич 

Эволюция Лейбористской 
партии Великобритании 
(1997-2022 гг.) 

Портнягин Дмитрий 
Игоревич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

11 Афанасьева 
Елена 
Алексеевна 

Соотношение интересов 
Российской Федерации и 
Соединенных Штатов 
Америки по вопросам 
военной безопасности в 

Тулупов Дмитрий 
Сергеевич 

доцент Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 



Арктическом регионе 
12 Бахарева 

Елизавета 
Сергеевна 

Проблемы глобального 
лидерства США (2017-2021 
гг.) 

Богданов Алексей 
Николаевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

13 Бекмухамбетов 
а Алина 
Абдуллаевна 

«Мягкая сила» Саудовской 
Аравии на современном 
этапе 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

14 Белоусов 
Владислав 
Дмитриевич 

Возобновляемая энергетика 
в монархиях Персидского 
залива: проблемы и 
перспективы развития 

Соболев Владислав 
Г еоргиевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

15 Беспалов 
Константин 
Александрович 

Эволюция политики НАТО 
в сфере кибербезопасности 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

16 Бжеумихова 
Лилианна 
Казбековна 

Вклад Федеративной 
Республики Германия в 
миротворческие миссии 
ООН 

Васильева Наталия 
Алексеевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

17 Бжунаева 
Алина 
Муаедовна 

Исламский радикализм в 
Ираке: история появления и 
современное состояние 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

18 Бокарева 
Татьяна 
Александровна 

CEJ1AK как инструмент 
внешнерегионального 
сотрудничества Латинской 
Америки 

Андреев Антон Сергеевич доцент Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

19 Болиев Сергей 
Олегович 

Отсутствие партийной 
доминанты в Италии как 
специфика парламента 
страны 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 



20 Бородкин Проблемы политики Богуславская Юлия доцент Кафедра 
Евгений «малых стран»: отношения Константиновна американских 
Евгеньевич Нидерландов с 

Соединенными Штатами 
Америки в XXI веке 

исследований 

21 Будько Влияние Брексит на Худолей Константин профессор Кафедра 
Константин внутриполитическое и Константинович европейских 
Романович экономическое развитие 

Соединенного Королевства 
исследовании 

22 Вайспапир «Зеленая» энергетика в Григорьева Оксана доцент Кафедра 
Александра 
Ильинична 

Арктической зоне 
Российской Федерации. 
Проблемные вопросы и 
пути их решения 

Владимировна европейских 
исследований 

23 Варнавский Образ «коллективного Соболев Владислав доцент Кафедра 
Захар Павлович Запада» как образ врага в 

политическом дискурсе 
современного Ирана 

Г еоргиевич международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

24 Василюк Влияние внешней политики Стецко Елена доцент Кафедра мировой 
Елизавета на деятельность НКО Владимировна политики 
Васильевна 

25 Викторова 
Мария 
Вадимовна 

Межкорейские отношения: 
история, современное 
состояние, перспективы 

Ланцова Ирина Сергеевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 

26 Власова «Мягкая сила» Южной Ковш Андрей доцент Кафедра 
Анастасия Кореи Владимирович американских 
Егоровна исследовании 

27 Волокитина Ответственное Ермолина Марина доцент Кафедра мировой 
Екатерина производство и Анатольевна политики 



Анатольевна потребление как цель 
международной повестки 
дня в области устойчивого 
развития до 2030 года 

28 Волошина 
Елизавета 
Михайловна 

Внешняя политика 
Российской империи в 
контексте Греческой 
революции 1821-1829 гг. 

Колосков Евгений 
Андреевич 

доцент Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

29 Воробьев 
Никита 
Валентинович 

Проблема нелегальной 
иммиграции в 
избирательных кампаниях в 
США в XXI веке 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

30 Воронежева 
Владислава 
Дмитриевна 

Влияние нефтяного фактора 
на внешнюю политику 
стран Персидского залива 

Добронравии Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

31 Востриков 
Артем 
Вячеславович 

Влияние 
внутриполитических 
конфликтов на экономику 
государства на примере 
событий в Сирии и Ливии 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

32 Гао Фэй Инструменты «мягкой 
силы» во внешней политике 
Китая в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

33 Гаталай Павел 
Петрович 

Внешняя культурная 
политика Японии 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

34 Г ерманюк 
Мария 
Вадимовна 

Восприятие общего 
колониального прошлого и 
империалистических идей в 

Портнягин Дмитрий 
Игоревич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 



британском и индийском 
кинематографе 

35 Г лухова 
Анастасия 
Сергеевна 

Проблемы и перспективы 
интеграции Швеции в 
новый экономический цикл 
в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

36 Годун Арина 
Ярославна 

Проблемы и перспективы 
развития атомной 
энергетики в регионе 
Ближнего Востока и 
Северной Африки: 
российский фактор 

Голубев Денис Сергеевич доцент Кафедра 
американских 
исследований 

37 Г оловко 
Николай 
Максимович 

Исторические предпосылки 
и политический дискурс 
сепаратизма в странах 
Восточной Африки 

Добронравии Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

38 Г олощекин Иммиграционная политика Еремина Наталья профессор Кафедра 
Никита стран ЕС с начала XXI века Валерьевна европейских 
Борисович исследований 

39 Г оревая Ксения 
Федоровна 

Новые методы дипломатии 
в период пандемии COVID-
19: сравнительное изучение 
особенностей цифровой 
дипломатии США, РФ и 
Испании 

Леви Дмитрий Андреевич доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

40 Г орлова Мария Внешнеполитическая Богданов Алексей доцент Кафедра 
Александровна стратегия Соединённых 

Штатов Америки и 
эволюция системы 
региональной безопасности 

Николаевич американских 
исследований 



в Азиатско-Тихоокеанском 
регионе в XXI веке 

41 Г оршкова 
Дарья 
Дмитриевна 

Канада в 
Североамериканском 
соглашении о свободной 
торговле (НАФТА) и в 
Соглашении между США, 
Мексикой и Канадой 
(USMCA): проблемы и 
перспективы 

Минкова Кристина 
Владимировна 

старший преподаватель Кафедра 
американских 
исследований 

42 Грибков Тимур 
Дмитриевич 

«Неформальная 
экономика»: проблема 
наркотрафика в странах 
Латинской Америки 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

43 Г убайдулина Влияние европейского Боголюбова Наталья доцент Кафедра 
Алина «зеленого» курса на Михайловна международных 
Алексеевна экологический диалог 

России и Италии 
гуманитарных 
связей 

44 Г улакова Аглая 
Алексеевна 

Религиозный фактор в 
электоральном процессе 
США (на примерах 
президентских кампаний 
2016 и 2020 гг.) 

Акимов Юрий Германович профессор Кафедра 
американских 
исследований 

45 Давлетшина Глобальная проблема Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой 
Анна Сергеевна цифрового суверенитета в 

XXI веке на примере 
России и Китая 

Владимировна политики 

46 Данилова Дигитальный ислам России Соболев Владислав доцент Кафедра 
Валерия как новый политический Г еоргиевич международных 
Алексеевна дискурс отношений на 



10 

постсоветском 
пространстве 

47 Данилова Дарья Высшее образование как Немчинова Тамара доцент Кафедра мировой 
Александровна инструмент «мягкой силы» 

на примерах Российской 
Федерации и Китайской 
Народной Республики 

Сергеевна политики 

48 Дворникова Роль СМИ как инструмента Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой 
Елизавета «мягкой силы» в мировой Владимировна политики 
Антоновна политике в XXI веке 

49 Дегтярь 
Валерия 
Викторовна 

Влияние объединения 
Германии на 
международные отношения 
в Европе (1990-2000 гг.) 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

50 Диасамидзе Проблемы деятельности Матвеевская Анна доцент Кафедра мировой 
Фёдор дипломатических и 

культурных 
представительств РФ в 
Африканском регионе 
и пути их решения 

Сергеевна политики 

51 Евдошенко Роль молодежных Худолей Константин профессор Кафедра 
Дарья отделений политических Константинович европейских 
Анатольевна партий в политической 

жизни государства: опыт 
США, Франции и России 

исследований 

52 Емельянова Роль факторов и Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой 
Анастасия 
Викторовна 

инструментов «мягкой 
силы» Германии в 
современной мировой 
политике 

Владимировна политики 



11 

53 Еремина Система экологической Матвеевская Анна доцент Кафедра мировой 
Ксения безопасности Канады: Сергеевна политики 
Евгеньевна законодательство и 

практический опыт 
54 Жирнова Ольга Проблемы и перспективы Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой 

Анатольевна цифрового суверенитета в 
XXI веке 

Владимировна политики 

55 Жэнь Сыцзинь Китайско-российское 
сотрудничество и 
культурные обмены в 
рамках программы «Пояс и 
путь» 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

56 Заброцкая Публичная дипломатия Боголюбова Наталья доцент Кафедра 
Елизавета Республики Индонезия Михайловна международных 
Игоревна гуманитарных 

связей 
57 Загуменная Национальный брендинг на Григорьева Оксана доцент Кафедра 

Анжелика примере Шведского Владимировна европейских 
Анатольевна института: практическое 

применение успехов как 
основа продвижения 
российских регионов 

исследований 

58 Захарова Анна Государства Прибалтики в Маркушина Наталья профессор Кафедра мировой 
Валерьевна мировой политике: 

конкуренция размера и 
амбиций 

Юрьевна политики 

59 Игнатович Межпартийные дискуссии Романова Татьяна доцент Кафедра 
Анастасия 
Павловна 

по развитию 
возобновляемых 
источников энергии в 

Алексеевна европейских 
исследований 



12 

Испании в эпоху 
энергетического кризиса 
2021-2022 гг. 

60 Изотова Ирина 
Дмитриевна 

Международный туризм 
как фактор современной 
мировой политики: 
тенденции развития 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

61 Исхаков Азат 
Мансурович 

Роль транснациональных 
корпораций в мировой 
политике на примере 
газовых компаний 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

62 Кажибекова 
Ботагоз 

Международная 
политическая 
коммуникация и 
социальные сети: проблема 
дезинформации и «фейк-
ньюс» 

Сытник Анна Николаевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 

63 Карбанович 
Маргарита 
Александровна 

Г осударственные 
механизмы регулирования 
миграционных процессов в 
Италии 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

64 Каримов 
Тамерлан 

Перспектива интеграции 
РФ в китайский мегапроект 
«Пояс и путь» в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

65 Карымова 
Анастасия 
Алексеевна 

Основные подходы и 
инструменты политики 
США в отношении Ирана 
на современном этапе 

Голубев Денис Сергеевич доцент Кафедра 
американских 
исследований 

66 Кинчина 
Екатерина 

Основные приоритеты и 
итоги внешней политики 

Ковш Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра 
американских 



13 

Сергеевна президентской 
администрации Мун 
Чжэина 

исследований 

67 Кинчина Юлия 
Сергеевна 

Проблема объединения 
Корейского полуострова: 
сравнительный анализ 
стратегических подходов 
Республики Корея и 
Корейской Народной 
Демократической 
Республики 

Ковш Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

68 Киржаева 
Варвара 

Особенности 
государственной 
поддержки малого и 
среднего бизнеса в Южной 
Корее: на примере кризиса 
COVID-19 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

69 Климентьев 
Игорь 
Михайлович 

«Зеленая» энергетика в 
Арктической зоне 
Российской Федерации. 
Проблемные вопросы и 
пути их решения 

Харлампьева Надежда 
Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

70 Коржавина 
Виктория 
Андреевна 

Современные особенности 
международной 
образовательной миграции 
(на примере Российской 
Федерации) 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

71 Костарев 
Дмитрий 
Вячеславович 

Влияние внешней политики 
на деятельность НКО 

Немчинова Тамара 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



14 

72 Костина 
Виктория 
Игоревна 

«Зелёная дипломатия» 
США: современные тренды 
и международное влияние 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

73 Косухина 
Светлана 
Алексеевна 

Роль общественных 
объединений коренных 
народов Арктики в 
деятельности 
международных 
организаций в Арктике (на 
примере Совета саамов) 

Сбойчакова Анастасия 
Вячеславовна 

старший преподаватель Кафедра мировой 
политики 

74 Котова 
Александра 
Дмитриевна 

Проблемы взаимодействия 
Северной Ирландии и 
Великобритании после 
Брексита 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

75 Кохан 
Анастасия 

Эволюция невоенных 
методов распространения 
государственного влияния 
на примере 
информационных и 
когнитивных войн 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

76 Кошикевича 
Елизавета 

Проблема русскоязычного 
меньшинства и русского 
языка как фактор внешней 
политики современной 
Латвии 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

77 Крель Елена 
Владимировна 

Влияние международного 
права на деятельность 
международных 
политических и 
экономических 

Орлова Инна Анатольевна доцент Кафедра 
европейских 
исследований 



15 

организаций, 
транснациональных 
корпорации 

78 Крицкая Юлия Канада-китайские Минкова Кристина старший преподаватель Кафедра 
Максимовна отношения на современном 

этапе 
Владимировна американских 

исследований 
79 Крупина Анна 

Александровна 
Проблемы экспансионизма 
во внешней политике Ирана 
на современном этапе: 
стратегии, цели и 
инструменты 

Голубев Денис Сергеевич доцент Кафедра 
американских 
исследований 

80 Крюкова София «Поворот на Восток» и Трещенков Евгений доцент Кафедра 
Станиславовна международные связи 

субъектов Российской 
Федерации 

Юрьевич международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

81 Кузьмин Иван Парадипломатия Власов Николай доцент Кафедра теории 
Александрович федеральной земли 

Бавария: интересы и пути 
их реализации (на примере 
сотрудничества с США и 
РФ) 

Анатольевич и истории 
международных 
отношений 

82 Кузьмина Влияние IT-корпораций на Худолей Константин профессор Кафедра 
Полина электоральное поведение Константинович европейских 
Дмитриевна избирателей: опыт выборов 

в США 2016 и 2020 гг. 
исследований 

83 Лазовская Феномен «фейк-ньюс» в Болгов Радомир доцент Кафедра мировой 
Анастасия мировом политическом Викторович политики 
Николаевна процессе 

84 Ле Тхи Май Брендинг как «мягкая сила» Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой 



16 

Тхао в современной мировой 
политике: на примере 
южнокорейских компаний 

Владимировна политики 

85 Леонов Даниил Эволюция российско- Федоров Николай доцент Кафедра 
Евгеньевич американских отношений в 

период администрации Дж. 
Байдена 

Викторович американских 
исследований 

86 Лепетюха 
Екатерина 
Владимировна 

Роль женщины в 
формировании вопросов 
безопасности в 
международных 
организациях (на примере 
ООН, НАТО, ОБСЕ) 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

87 Лиджиев Олег 
Дмитриевич 

Т опливно-энергетический 
комплекс Испании: 
современное состояние, 
основные тенденции, 
перспективы развития 

Межевич Николай 
Маратович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

88 Лобановский Развитие международных Ващук Ангелина доцент Кафедра 
Максим торговых сетей на мировом Эдуардовна европейских 
Игоревич и российском рынках исследовании 

89 Лу Чжэньюй Культурная политика ЕС в 
начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

90 Луконин 
Данила 
Алексеевич 

Сотрудничество Японии и 
Соединенных Штатов 
Америки в сфере 
безопасности (1945-2022 
гг.): история отношений, 

Ланцова Ирина Сергеевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 



17 

современное состояние и 
перспективы 

91 Лукьянова Яна «Острая сила» РФ и КНР в Цветкова Наталья профессор Кафедра 
Андреевна оценках американских 

политиков и экспертов 
Александровна американских 

исследований 
92 Луценко Региональный национализм Еремина Наталья профессор Кафедра 

Анастасия в Великобритании после Валерьевна европейских 
Николаевна Брексита: сравнительный 

анализ 
исследований 

93 Лысенко Формирование Худолей Константин профессор Кафедра 
Ярослав национальной Константинович европейских 
Игоревич идентичности: опыт 

Швеции, Норвегии, Дании 
исследовании 

94 Ляшкевич 
Мария 
Васильевна 

Международный 
политический маркетинг в 
социальных сетях: 
теоретические и 
прикладные аспекты 

Сытник Анна Николаевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 

95 Маланичева Политика США в сфере Цветков Иван доцент Кафедра 
Анна освоения космического Александрович американских 
Владимировна пространства в XXI веке исследований 

96 Мальцева Эстонская Республика и Межевич Николай профессор Кафедра 
Дарья страны постсоветского Маратович европейских 
Александровна пространства: итоги 

эволюции двусторонних 
отношений 

исследований 

97 Маркова Особенности Заславская Наталья доцент Кафедра 
Татьяна внешнеполитических Г енриховна европейских 
Игоревна курсов А. Меркель и О. 

Шольца: сравнительный 
исследований 



18 

анализ 
98 Маслов Максим 

Максимович 
Южно-Курильский 
территориальный спор в 
современном общественно-
политическом дискурсе 
России и Японии 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

99 Матвеева Дарья 
Владимировна 

Цифровизация как 
инструмент «мягкой силы» 
КНР в мировой политике 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

100 Мацуганов 
Филипп 
Николаевич 

Особенности 
трансформации 
итальянской 
дипломатической школы -
от Паоло Джентилони до 
Луиджи Ди Майо 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

101 Мельничук 
Мария 
Леонидовна 

Китайско-южнокорейские 
отношения на современном 
этапе 

Лексютина Яна Валерьевна профессор Кафедра 
американских 
исследований 

102 Миклуш 
Полина 

Перспективы концепции 
либеральной демократии в 
условиях глобализации 

Немчинова Тамара 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

103 Мисан 
Елизавета 
Михайловна 

Образовательная 
дипломатия: опыт Японии 

Немчинова Тамара 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

104 Михайлова 
Анастасия 
Николаевна 

Роль личности в 
нефтегазовой политике 
стран Ближнего Востока и 
Северной Африки 

Добронравии Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

105 Молоканова 
Дарья 

Подходы к национальному 
брендингу: опыт США, 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 



19 

Антоновна Швеции и Южной Кореи исследований 
106 Морозова 

Дарья 
Максимовна 

Международная 
климатическая повестка в 
условиях глобальных 
вызовов и угроз 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

107 Муфазалов 
Ильдар 
Ренатович 

Российско-германские 
экономические отношения в 
2000-2022 гг. 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

108 Налимова 
Арина 
Владимировна 

Политика США в 
отношении КНР при 
администрациях Д. Трампа 
и Дж. Байдена 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

109 Ненашева 
Анастасия 
Евгеньевна 

Военно-политическое 
измерение арктической 
политики Швеции, 
Финляндии и Дании в XXI 
веке 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

110 Никитин 
Александр 
Дмитриевич 

Японская модель 
культурной дипломатии 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

111 Никитич 
Никита 
Романович 

Республика Беларусь в 
современном 
геополитическом дискурсе 
польских элит 

Барынкин Артем 
Владимирович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

112 Осокин Андрей 
Вадимович 

Г осударства с 
ограниченным признанием 
в системе внешних связей 
США на примере 
«Китайской Республики» 

Антонова Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

113 Пирковска Взаимоотношения Матвеевская Анна доцент Кафедра мировой 



20 

Екатерина 
Александровна 

Северной Македонии и 
Российской Федерации на 
современном этапе 

Сергеевна политики 

114 Порицкая Анна 
Евгеньевна 

Участие Германии в 
решении ключевых 
проблем ЕС в 2015 - 2022 
гг. 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

115 Прошина 
Вероника 
Ильинична 

Разведывательное 
сообщество США: функции 
и роль на современном 
этапе 

Ярыгин Григорий Олегович доцент Кафедра 
американских 
исследований 

116 Прядилыцикова 
Мария 
Вячеславовна 

Национальные 
природоохранные стратегии 
стран Восточной Азии 
(Япония, Южная Корея, 
Китай) в контексте 
реализации Целей 
устойчивого развития 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

117 Пяткина 
Полина 
Владимировна 

Война в Персидском заливе 
и Ближний Восток: 
геополитические 
последствия 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

118 Рачина Евгения 
Андреевна 

Проблемы и перспективы 
взаимодействия России и 
Турции в области 
международного туризма 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

119 Рим Хон Хен Проблемы и перспективы 
реализации 
внешнеполитической 
стратегии «поворота» 

Лагутина Мария Львовна профессор Кафедра мировой 
политики 



21 

России на Восток 
120 Риффель Диана 

Викторовна 
Политический маркетинг в 
обеспечении 
эффективности 
политической стратегии на 
примере Германии 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

121 Ровенская Майя 
Дмитриевна 

Роль СМИ как «мягкой 
силы» в современной 
мировой политике 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

122 Романова Диана 
Родионовна 

Проблемы военно-
политического 
соперничества России и 
НАТО на современном 
этапе 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

123 Рубцов 
Владимир 
Алексеевич 

Обеспечение 
кибербезопасности в 
современном мире на 
примере Российской 
Федерации и Федеративной 
Республики Германия 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

124 Савельев 
Александр 
Игоревич 

Внешняя культурная 
политика Японии 

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

125 Савельев Денис 
Александрович 

Соперничество между 
США и Китаем в XXI веке в 
сферах политики, 
экономики и 
кибербезопасности 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

126 Савельев Денис Философское осмысление Сытник Анна Николаевна доцент Кафедра 



22 

Юрьевич цифровизации в 
международных 
отношениях: теории 
информационного и 
цифрового общества, 
концепции, понятия 

американских 
исследований 

127 Савельева Отношения России и Ткаченко Станислав профессор Кафедра 
Софья Германии в тени событий Леонидович европейских 
Андреевна вокруг Украины исследований 

128 Сайед София Исламский фактор в Соболев Владислав доцент Кафедра 
Насимовна политическом дискурсе 

Исламской Республики 
Пакистан в 2013-2023 гг. : 
взаимодействие общества и 
государства 

Г еоргиевич международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

129 Самоделова Россия как фактор Цветков Иван доцент Кафедра 
Алина внутриполитических Александрович американских 
Андреевна дискуссий в США в период 

с 2014 года по настоящее 
время 

исследований 

130 Самойленко 
Дарья 
Анатольевна 

Проблема сохранения 
нематериального 
культурного наследия в 
странах Юго-Восточной 
Азии 

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

131 Сатаева Проблемы и противоречия Николаева Юлия доцент Кафедра 
Маргарита Международного Вадимовна международных 
Алексеевна олимпииского движения в 

2014-2023 гг. 
гуманитарных 
связей 

132 Сафронова Перспективы развития Матвеевская Анна доцент Кафедра мировой 



23 

Екатерина 
Александровна 

международного туризма в 
России (на основе опыта 
Италии и Испании) 

Сергеевна политики 

133 Сел Ильбер 
Васфи 

Крымские татары в Турции 
и России: этнокультурные 
особенности 

Колесников Александр 
Антонович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

134 Серков Антон 
Алексеевич 

Политический аспект 
трансформации британо-
российских отношений в 
условиях многополярной 
системы международных 
отношений 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

135 Сизова Милана 
Владимировна 

«Жёсткая» и «мягкая» сила 
в современных 
международных 
отношениях: российско-
украинский конфликт 

Сытник Анна Николаевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 

136 Сикейра Артур 
Веронез 

Проект «Пояс и путь» в 
контексте взаимодействия 
Китая с развивающимся 
миром по линии Юг-Юг 

Лексютина Яна Валерьевна профессор Кафедра 
американских 
исследований 

137 Следникова 
Дарья 
Александровна 

Проблема беженцев в 
Турции как следствие 
конфликта в Сирии 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

138 Смирнова 
Анастасия 
Николаевна 

Европейская интеграция в 
идеологии и практике 
праворадикальных партий 
(на примере Австрии и 
Италии) 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 



24 

139 Соловенчук 
Егор 
Александрович 

Роль молодёжной 
дипломатии в мировой 
политике на примерах 
США, ЕС и России 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

140 Соловьев 
Александр 
Сергеевич 

Военные союзы США в 
Европе и Восточной Азии 
как опоры регионального 
лидерства Вашингтона в 
период администраций Д. 
Трампа и Дж. Байдена 

Богданов Алексей 
Николаевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

141 Солозобов 
Павел 
Данилович 

К вопросу о теории 
международных 
переговоров: концепт 
языковой игры 

Конышев Валерий 
Николаевич 

профессор Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

142 Сотникова 
Вероника 
Олеговна 

Иммиграционная политика 
стран ЕС с начала XXI века 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

143 Стародубцева 
Ксения 
Дамировна 

Публичная дипломатия 
Республики Индонезия 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

144 Степанян 
Вадим 

Санкционная политика в 
современном мире: влияние 
на внешнеполитический 
курс Российской Федерации 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

145 Стычук 
Александр 
Александрович 

Трансформация 
Европейского союза как 
ответ на кризисные явления 
(2010-2022 гг.) 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

146 Сулейманова 
Патимат 

Международное 
сотрудничество по 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 



25 

Рустамовна обеспечению 
информационной 
безопасности на примере 
борьбы с даркнет 

147 Сычева Софья 
Евгеньевна 

Эволюция 
латиноамериканской 
политики Королевства 
Испания в конце XX - XXI 
вв. 

Хейфец Виктор Лазаревич профессор Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

148 Тен Георгий 
Владиславович 

Отношения Японии и 
Южной Кореи и влияние 
национализма 

Ланцова Ирина Сергеевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 

149 Терехов 
Михаил 
Сергеевич 

Спорт как инструмент 
«мягкой силы» России 

Зеленева Ирина 
Владимировна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

150 Тихонов 
Михаил 
Михайлович 

Развитие водородной 
энергетики в Германии и 
России в эпоху 
современного 
энергетического кризиса 

Романова Татьяна 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

151 Ткач Влада 
Сергеевна 

Республика Сербия и 
косовский вопрос (с 2008 
года по настоящее время) 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

152 Токарев Никита 
Олегович 

Стратегии политических 
партий ФРГ по 
привлечению голосов 
избирателей с 
миграционным прошлым на 
современном этапе 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

153 Торчик Современные правые Межевич Николай профессор Кафедра 



26 

Тимофей партии Латвии и их роль во 
внутренней и внешней 
политике государства 

Маратович европейских 
исследований 

154 Феофанова 
Вера 
Алексеевна 

Роль общественных 
ценностей в национальном 
брендинге государств: 
сравнение США и Швеции 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

155 Фетисов 
Андрей 
Владимирович 

Эволюция социальной 
политики Франции в 
период первого 
президентства Э. Макрона: 
занятость в условиях 
коронакризиса и 
миграционный вопрос 

Романова Татьяна 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

156 Филиппов 
Кирилл 
Антонович 

Греко-турецкий конфликт: 
история и современность 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

157 Фирсова Диана 
Алексеевна 

Проблемы и перспективы 
устойчивого развития в 
современном мире в XXI 
веке на примере стартапов в 
Г ермании 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

158 Фролова 
Александра 
Алексеевна 

Программы обмена США: 
эволюция и особенности 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

159 Фролова Алена 
Андреевна 

Общественно-политические 
основания каталонской 
независимости 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

160 Фроловская 
Виктория 

Правовые основы института 
раскрытия данных (на 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 



27 

Дмитриевна примерах Японии и России) 
161 Хабарова Диана 

Сергеевна 
Парадипломатия 
республики Карелия 

Барышников Дмитрий 
Николаевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

162 Харин Артём 
Олегович 

Эволюция 
внешнеполитического 
дискурса партий ФРГ 
(2005-2022 гг.) 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

163 Хон Гук Бом Трансформация положения 
США на мирополитической 
арене 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

164 Царьков 
Владислав 
Сергеевич 

Проблема российского 
военного экспорта в страны 
Северной Африки: Алжир и 
Египет 

Павлов Андрей Юрьевич профессор Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

165 Цвигун Анна 
Валерьевна 

Россия и деятельность 
Арктического совета в 
первые десятилетия XXI 
века 

Акимов Юрий Германович профессор Кафедра 
американских 
исследований 

166 Цивилина 
Аделина 
Алексеевна 

Опыт Соединённых Штатов 
Америки в борьбе с 
пандемией COVID-19 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

167 Чебыкина 
Владилена 
Александровна 

Вызовы цифрового 
суверенитета в XXI веке: 
проблемы Индустрии 4.0 и 
права интеллектуальной 
собственности в 
современной мировой 
политике 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

168 Чертов Данил Роль России в Матвеевская Анна доцент Кафедра мировой 



28 

Григорьевич международном 
сотрудничестве по 
глобальной проблеме 
изменения климата 

Сергеевна политики 

169 Чехвалова 
Кристина 

Проблемы и перспективы 
сотрудничества Словакии с 
НАТО в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

170 Чжан Сучэн Политика США в 
отношении Тайваня в 
контексте обострения 
конфликта между США и 
КНР 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

171 Чистяков Антон 
Андреевич 

Миграционные маршруты в 
Европу как фактор риска 
для региональной 
безопасности 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

172 Чэнь Синюй Большое евразийское 
партнерство и китайско-
российские отношения 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

173 Шамов Егор 
Дмитриевич 

Латиноамериканизация 
США в первые десятилетия 
XXI века 

Акимов Юрий Германович профессор Кафедра 
американских 
исследований 

174 Шанина Ксения 
Александровна 

Роль Германии в 
реализации Европейской 
идеи 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

175 Шарипов 
Хурсанд 

Влияние санкционной 
политики США на Кубу: 
исторический аспект 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



29 

176 Швецова 
Анастасия 
Александровна 

Особенности торгово-
экономических отношений 
Индии и Китая на 
современном этапе 

Лексютина Яна Валерьевна профессор Кафедра 
американских 
исследований 

177 Шекурова 
Алёна 
Вячеславовна 

Эволюция протестных 
движений в 
индустриальном и 
информационном обществе 
(на примере Франции) 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

178 Шпилевская 
Регина 
Валерьевна 

Проблемы консоциальной 
демократии: опыт Бельгии 
и Нидерландов 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

179 Шукурова 
Г елана 
Станиславовна 

Роль Швеции в 
формировании и развитии 
международных режимов 
контроля над 
вооружениями 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

180 Шулепова 
Елизавета 

Проблемы и перспективы 
постконфликтного 
восстановления в Сирии: 
международные аспекты 

Голубев Денис Сергеевич доцент Кафедра 
американских 
исследований 

181 Шэнь Цзэян Проблемы и противоречия 
ближневосточной политики 
администрации Дж. Байден 
(2021-2023 гг.) 

Г олубев Денис Сергеевич доцент Кафедра 
американских 
исследований 

182 Щербакова 
Елена Юрьевна 

Фактор НАТО в советско- и 
российско-испанских 
торгово-экономических и 
политических отношениях в 
1977-2022 гг. 

Фомичев Павел Евгеньевич доцент Кафедра 
европейских 
исследований 



30 

183 Элифханова 
Сайда 
Рамизовна 

Взаимодействие Японии с 
Тайванем на современном 
этапе: особенности и 
основное содержание 

Лексютина Яна Валерьевна профессор Кафедра 
американских 
исследований 

184 Юганова 
Елизавета 
Владимировна 

Противодействие 
антисемитизму в США в 
период президентства Д. 
Трампа и Дж. Байдена 

Акимов Юрий Германович профессор Кафедра 
американских 
исследований 

185 Юрченко 
Вероника 
Алексеевна 

Основы норвежского 
подхода в ведении 
международного 
экономического 
сотрудничества в Арктике 

Харлампьева Надежда 
Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

186 Юшкова Лидия 
Михайловна 

Проблемы экологического 
законодательства как 
основное препятствие в 
становлении концепции 
устойчивого развития 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

187 Яковенко 
Маргарита 
Дмитриевна 

Механизмы обеспечения 
международной 
безопасности в рамках 
Сообщества развития Юга 
Африки 

Добронравии Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

188 Яковлев 
Александр 
Николаевич 

Трансформация 
геополитического значения 
Балкан во внешней 
политике РФ 

Колосков Евгений 
Андреевич 

доцент Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

189 Яковлева 
Александра 
Игоревна 

Парадипломатия Санкт-
Петербурга 

Зотова Анастасия 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 



31 

постсоветском 
пространстве 

190 Яникова 
Милана 
Руслановна 

Г осударственное 
устройство и политика 
современного Туниса после 
Второй «жасминовой» 
революции 

Коровкина Анна Юрьевна доцент Кафедра мировой 
политики 


